
diário oficial Nº 35.119   87Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, fixadas pela Portaria nº 
0690/2022-MP/SUB-JI, no período de 27/6/ a 26/7/2022, a contar de 
27/6/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 134067/2022).
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, fixadas pela 
Portaria nº 4525/2021-MP/PGJ, no período de 1° a 30/8/2022, para gozo 
oportuno (GEDOC nº 134060/2022).
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA, fixadas pela Portaria nº 0814/2022-
MP/SUB-JI, no período de 11/7 a 9/8/2022, a contar de 15/7/2022, para 
gozo oportuno (GEDOC nº 134158/2022).
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, 
fixadas pela Portaria nº 4527/2021-MP/PGJ, no período de 1° a 30/7/2022, 
para gozo oportuno (GEDOC nº 142517/2022).
X- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, fixadas pela Portaria nº 0765/2022-
MP/SUB-JI, no período de 20/6 a 2/7/2022, a contar de 30/6/2022, para 
gozo oportuno (GEDOC nº 134478/2022).
  SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL. 
 Belém, 14 de setembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 853831

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO RECURSO ADMINISTRATIVO PREGÃO 040/2022:
1.Acolho as conclusões do Parecer nº 278/2022-ASSJUR/PGJ;
2.Conheço do recurso interposto pela empresa MICHELANGELO COMÉRCIO 
DE PAINÉIS E SERVIÇOS LTDA, mas, no mérito, julgo parcialmente 
procedente, visto que a arguição de alinhamento dos preços, pelo menor 
valor ofertado para os itens 1 e 2 do TR, tem fundamento no art. 8º, §3º 
do Decreto 8.538/2015, contudo, considerando que a empresa PUBLIC 
SYSTEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ORIENTADORES DE PÚBLICO LTDA 
se comprometeu ao fornecimento dos itens pelo menor preço apurado na 
licitação, não prospera o pedido de revisão da decisão do Pregoeiro que 
aceitou e habilitou a proposta da licitante;
3.Encaminhe-se ao Pregoeiro para providencias.
Belém, 26 de agosto de 2022.
César Bechara Nader Mattar Jr.
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 853884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 042/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria 
nº 042/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento 
Administrativo nº 000082-113/2022 na Promotoria de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Instauração: 13.09.2022
Objeto: apurar ausência de manutenção e abandono de Edifício “Porto de 
Cannes”, localizado na Travessa do Chaco, entre Marquês de Herval e Pedro 
Miranda, bairro Pedreira, nesta cidade.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 853887
Portaria Nº 5197/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 187/2022-MP/CAODS, 
de 6/9/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 13253/2022, em 6/9/2022,
R E S O L V E:
RETIFICAR a data de realização de Reunião Virtual de Trabalho do Grupo 
de Trabalho da Educação - “GT da Educação”, constante da Portaria nº 
4348/2022-MP/PGJ, de 10/8/2022, publicada no D.O.E. de 12/8/2022, de 
17/10/2022, às 15h, para 13/9/2022, às 9h.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 853832
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 039/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e BELCHAIR 
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI (CNPJ nº 29.209.847/0001-62)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados:  

Item Especificações 
Técnicas

(Cota Principal do 
item 01 – participação 

aberta – 84%)

Modelo /
Fabricante

Apresen-
tação

Quant.
Estimada

Preço 
Unitário

01
91F1 TL /

 TOK-PLASTI 
METAL LTDA

Und 67 3.418,00

POLTRONA TIPO PRESIDENTE, giratória, com braços reguláveis, espaldar alto e encosto para cabeça
Especificação completa contida na ARP

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada:  Rua Angelina Michelon 285 – Sala 06 – Bairro 
Cristo Redentor, no município de Caxias do Sul – RS, CEP 95084-430, 
E-mail licitacoes@belchair.net.br, TELEFONE: (54) 3066 7772

Protocolo: 853432
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 040/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e CONNECT MOVEIS 
COMERCIO E SERVICOS DE MOBILIARIO LTDA (CNPJ nº 43.357.159/0001-70)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados:  

Item Especificações Técnicas
(Cota Reservada do item 

03 – participação exclusi-
va ME/EPP – 7,6%) 

Modelo /
Fabricante

Apre-
sen-ta-

ção

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

04
BRIZZA PRESIDENTE 

COM ENCOSTO DE CABE-
ÇA/ PLAXMETAL

Und 23 1.500,00

BRIZZA PRESIDENTE COM ENCOSTO DE CABEÇA, BRAÇO 3D, BASE ALUMINIO, AUTOCOMPENSADOR, APOIO LOM-
BAR, ENCOSTO TELADO

Especificação completa contida na ARP
 

Item Especificações 
Técnicas

(Cota Principal do 
item 05 – participa-
ção aberta – 75%) 

Modelo /
Fabricante

Apre-
sen-ta-

ção

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

05
BRIZZA.DIRETOR 

COD:37811/ FABRICANTE: 
PLAXMETAL 

Und 38 1.400,00

BRIZZA DIRETOR BRAÇO 3D, BASE ALUMINIO, AUTOCOMPENSADOR, APOIO LOMBAR, ENCOSTO TELADO.
Especificação completa contida na ARP

 

Item
Especificações 

Técnicas
(Cota Reservada do 

item 05 – participa-
ção exclusiva ME/EPP 

– 25%)

Modelo /
Fabricante

Apre-
sen-ta-

ção

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

06
BRIZZA.DIRETOR 

COD:37811/ FABRICANTE: 
PLAXMETAL 

Und 12 1.400,00

BRIZZA DIRETOR BRAÇO 3D, BASE ALUMINIO, AUTOCOMPENSADOR, APOIO LOMBAR, ENCOSTO TELADO.
Especificação completa contida na ARP

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada:  Trav. Dr Eneias Pinheiro N° 16, Anexo B, Bairro 
de Pedreira, no município de Belém – PA, CEP: 66083-156, Telefone: 91 
3038-7903, E-mail: comercial.moveispa@gmail.com,

Protocolo: 853440
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 041/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ESPACO 
CORPORATIVO DE COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACAO LTDA (CNPJ 
nº 06.021.813/0001-44)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados:  

Item
Especificações Téc-

nicas Mínimas
(Cota Reservada do 

item 01 – participa-
ção exclusiva ME/EPP 

– 16%)

Modelo /
Fabricante

Apresen-
tação

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

02
MODELO: FLEXTROPIC

MARCA: FLEXFORM
FABRICANTE: FLEXFORM

Und 13 5.830,00

POLTRONA TIPO PRESIDENTE, giratória, com braços reguláveis, espaldar alto e encosto para cabeça
Especificação completa contida na ARP

 

Item
Especificações Técni-

cas Mínimas
(Cota Reservada do 

item 05 – participação 
exclusiva ME/EPP 

– 25%)

Modelo /
Fabricante

Apresen-
tação

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

08
MODELO: UNI

MARCA: FLEXFORM
FABRICANTE: FLEXFORM 

Und 20 1.418,35

POLTRONA TIPO INTERLOCUTOR, espaldar médio, fixa, com braços
Especificação completa contida na ARP


